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WARSZAWA ›"(pocztą).

Warszawskie kołń polityczne o-

rzymały wiadomość, że znany

rosyjski. Borys. Sawin-

zie na żądanie bolsze-

ików wydalony z Pragi i od-

vdzie do Anglji, - Rząd czeski|

gdoził się wykonać dyktat bol

zewieki ze względu na rokowa|

iniu handlowe czeskie z sowieta-

mi

mania wojsk, niemcy obróciliby na

spłatę odszkodowań

WASHINGTON Kongresman Britten p

stawił w kongresie Stanów Zjednoczonych wniosek, sby woj

ska aljanckie stojace załogą w zachodnich Niemczech, został

wycófane, a pieniądze, które Niemcy muszą płacić na ich u-

trzymanie, mby pozwolono Niemcom na spłacenie rat

›dszkodowanimwch Ogólna liczba wojsk aljanckich w zacho-

dnich Niemczech wynosi 126,000. Wojsk francuskich 96,000,

Welgijskich 10,000, amerykańskich 10,000, i angielskich 10,000

Koszta utrzymania tych wojsk wynoszą 125,000.000 dola-

rów rocznie i pokrywać je musi rząd niemiecki

Wniosek kongresmana Britten'a przewiduje by rząd Sta-

nów Zjednoczonych zwrócił uwagęodbywającej się w Waszyn

- gtonie konferencji na konieczność wycofania

wojsk aljanekich z zachodnich Niemiec i obrócenie kosztów u-| Bremen do New Worku spo-
trzymania na spłatę rat odszkodowaniowych, Przez wycofanie strzegł w dniu 6Ęrudnia, kie-

wojsk aljgtekich z Niemiec, rząd niemiecki zaoszczędziłby 20 |dy się znajdował na pełnym mo
miljardów marek niemieckich, rzu holownik {run-elm“. pozba-

dow wiony masztu i czący z wy
nk*t ””k"”mfm” ® | siłkiem".. przeciw rozni-mmm

|morzu. Zmieniwszy kierunek je!
va swego okrętu, przybliżył się|
ku .nieszczęśliwemu .okrętowi.
na którym zobatzył 6 członków
załogi pozbawionych wszelkich
oznak życia.
Niezwykłej odwadze załogi o |
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Stycznia  

 

PARYŻ, 5 Stycznia. - Pr

 

uży

 

jest zdania, że zasługi położony6 rozbitków morskich ura- * i
ją do z jej wtowanych pod burzy

 

 

  

NEW YORK, 5 stycznia. -|
Kapitan Randal, dowódca okrę-| j.

rozbrojeniowej tu Hudson w czasie podróży z the
 

 

których mógłby użyć na ww

 

 

HR. SIGRAY WYPUSZCZONY Z WIEZIENIA

BUDAPESZT, 5 Stycznia -(ni podczas zamachu na tron wę!
in / Antoni Sigray, Stefan gierski byłego Karola Habsbur Na

 

SAN. SALVADOR, 5. stycznia,

  

A r Ka i ręfu Hudson udało się urato-| w Tegiiciagalpa Honduras, zę.eRakoczyi Gustaw Gratz, przy |e uvflall dzisiaj puszczeni na) was przemęczonych, i bezwład:| pra) się kongres puedmumqn y monarchistów węgiers-

|

wolność po złożeniu odpowięd +")?" rozBitków,_ którzy po kil- | wszystkich republik Środko| bidku wyczer=

|

AmeryKnńskick;". by

:

różważy!
[pani wszystkich Sił i)bliżej plan utworzenia Fed@ra
skazani na pewną śmierć, gdylcji republik śrokowo-amerykań-| „KONEBRENCJARozBROJENOWA w wa.==" ~.reek ic:

' SZVNGTONIE JEST - " |

_ MOWLLUDEDOREF
|
|

Bezczelny prusak oświadcza, że tylko Nie
* by taką sprawę dobrze załatw

którzy zostali aresztowa« |niej „kaucji
  

ZWROT ZRABOWANEGO
 

mcy mogły
 

 

||
| Warszawa

WIBIA POLSKIEGO

.

NORWECSKIEJ FEDER. PRA

CY WJEDNYM ROKU STRACIEA

  

  

. M@RNING WORLD

NEW YORK, Piątek, 6go stycznia (Friday, Janu

tniej T. Kucharskiejskazany na ś

FRANCUSKA AKADEMIA NEDY-

SIĘ W SPRAWIE

PRZYJĘCIA SKŁODOWSKIEJCURIE

Część: członków akademii grozi

w razie przypęq Skłodowskiej-Curie
rezygnacją

 
ancuska akademja lekarska znalazla sig w kłopotliwym połdżeniu z powodu podziału zdań w

|

zastsprawie przyjęcia-pani Curlś-Sklodowskiej na członka francu- Węgrami o Morskie Oko.skiej akademji lekarskiej, Znaczna część członków akademji,| wnęceę przez p. (Juriesktodnwskg u-

grono ezlonk6w akademji i po-
winny usprawiedliwić wyjątkowe przyjęcie kobiety. Przeciw
nicy twierdzą, że akademja posiadała zawsze tylko lekarzy
meżczyzn i zwyczaj ten powinien zostać. W razie gdyby przy-|

to pania Curie-Skłodowską, wszyscy zgłosza swoją rezygna |

KONCRESREPUBLIK

AMERYKANSKICH

Zgromadzenie ' przedstawicieli dopuszcza na sesję
przedstawicieli obalonego rządu republiki

Gaułameli

 

 ŚRODKOWO-

 

1 Gantameli. Kongres dopuścił

do obrad przedstawicieli obalo

nego rządu republiki Gautame-

Nh,jako Tegalnie wybranych.

y- rząd Stepubliki: Gauta-

meli odnosi się nieprzychylnie

do planu kongresu, dopóki nie

zostaną przyjęci. przedstawicie.

le nowego rządu repńbliki.Gau-

tameli 

 

6th) 1922

|BALCER PEŁNOMOCNIKIEM

| DO ROKOWAN 0JA-

WORZYNĘ

WARSZAWA .(pocztą)

|

| Gazeta .Warszawska" podaje!

wiadomość, że .pełnomocnikiem|

łhądu polskiego do rokowań w:
sprawie Jaworzyny zostanie pra
ivxdopodobnie mianowany mnie!
{sor Oswald Balcer, znakomity!
|prawnik polski i znawca przed-|
miotu sport, który swego czasu|

ępował Galicję w sporze zi

SERDECZNOŚCI ŁOTEW- |

+ -SKO-LITEWSKIE
 

RYGA- (pocztą). - W ponie-
działek prezydent konstytutanty
(łotewskiej. Tschartse, przyjął
na uroczystej audjenci posła li-
iławskiego Zariniusa. Na audjen-
|cji wygłoszono serdeczne prze-
[mówieniu Prezydent Tschartse

|uświadczył, że jest pewnym, iż

|stosunki między Łotwą a Litwą

‘mrieiniq sig tak, że nie zachwie
|je się żadna ewentualnność, ani
i jakikolwiek wpływ wpływ zew
rzą—Inny.

|

i

NIESSEL KAWALEREM

ORDERU

MILTARP

||- warsgawa (pocztą). -=

M )dbyla sig w Belwederze uro-

|czystość udekorowana gen, Nies

|sela orderem Virtuti militari.

|Dekoracji dokonał Naczelnik

|Państwa Piłsudski wobec przed

| stawicieli zagranicznych i ~mini-

1914, at Mew York Pon
. Marc Sin,

Xew York. Cena

 

72%

KARA ZA OBRAZĘ RZĄDUC

|_ RĄGWI REPUBLIKI

[Read niemiecki postanowił

nie przeciw wrogom

BERLIN, 5 Stycznia. - Rząd niemiecki pr
lamencie wniosek do prawa przewidujący surowe
stkie osoby winne obrazy konstytucji,cw p
;xlbo publicznie wzywające do stawiania
alpó któremukolwiek członkowi

Osoby, którym zostanie do
tym

 

NEOCZEKIWANY

shige

rządu: republiki
wiedzione wy

prawom, będą karane 500,000 marek grzywny, |

ZWROT W

NADZATWIERDZENIEM

De Valera godzi sig na zat

koju z dołączoną poprawką o
,

DUBLIN, 5 stycznia. - Wde-
batach w sejmie irlandzkim nad
zatwierdzeniem angielsko - ir-
landzkiego pokoju zaszedł nie-
spodziewany zwrot.
Eamon de Valera, przywódca

opozycji, który dążył da. odrzu«
cenia przez sejm irlandzki za-
wartego pokoju i postawienia
na miejsce odrzuconego nowego
traktatu, zaniechał opozycji i o-
świadczył sięza zatwierdzeniem
traktatu pokoju, jeżeli w
lucji ratyfikicyjnej będzie do:
łączona przedłożona przez niego

IRLANDZKIEGO POKOJU-

 

&

wierdzenie

 

landzki w
poprawka de V
je uznanie króla
za głowę związku : >
skich, -do kt
landzkie zgadza:
odmawia"
królów: <
zwierzchnikowi: l

, EXPLOZJAZABUA 50

 

ATENY, 5 stycznie - Wy
buch torpedy na okręcię Leon
wstrząsnął wszystkiemi_ doma-
mi położonemi w pobliżu portu
i uszkodził stające w pobliżu

 
loweaim -- (pocztą) |MONACHJUM, 5 Stycznia.. NOWE, Szkło, chemikalja, insta- Biuro prasowe przedstawiciel 40m aw“ W IKonferencja rozbrojeniowa w) 1°%¢ techniczne, papier W

| Waszyngtonie -jest /zwykłym
szwindlem" powiedział ge-
teral LudendorfT, gdy go zapy-

| tał w tej sprawie korespondent
[ New York Times
I Ludendorff, ktory zebrat wiel

D kie sumy pieniędzy
książkę, -napisaną

| wszechświatowej, żyje sobie jak
naturalnie niemiecki

| Proszony b danie szczegółowej
| opinji o pracach konferencji,
Ludendorif oświadczył butnie,
36 każdy może
nie można zrobić ,nic _dobrego

0 bez udziału Niemiec, a naród
niemiecki został pominięty przy
zaproszeniu na konferencję

-, zbrojeniowa.

- NIEMOZLIWOSC HANDLU

ZROSIĄ

e‘ Stosunki polsko - rosyjskie nie
- pozwalają nawiązać stosun-

ków hańdlowych

za. swoją
o wojnie

 

zrozumieć,

WARSZAWA _(pocztą)
Wrzedstawiciel urzędu sowietów
(dla (handlu zagranicznego Go
tzakow; oświadczył, że Rosja

się zaopatrywać w Pol
| see wmanufakturę, |maszyn

a De Valera przestrzega naród, żeby się zgodził na unie

 

  

itd.,] stwa sowietów rozesłało nastę
jednak napięcie stósunków pol.
|sko-rosyjskich nie pozwala na-
wet na zawarcie prywatnych u. | jec

 

pujący komunikat do pism: . %
Dnia 6 grudnia w nocy wylPOWODKEM STRATY BYŁ PRZEGRANY STRAJK
chat z Moskwy |nad polską GENERALNYmow między polskimi hnnanuhmnicę eszelon z 47 wagonów za

-

przedstawicielstwem sowie-| mieniem warszawskiego

:

zarzą-

tów, |du. pałacowego. i

 

 

SZTOKHOLM, 6 styernia. --}18,000 kolejarzy. Nie zrażeni tą|

  

y -.,,Tomm---___________________j Roezne sprawózdanie -norweg.jstrtą przywódcy Federacji, po-

APEL DE v |skiej organizacji Federac}i Pra-|zWoHi na wywohunie dalszych!
ALERY DO NA' icy wykazuje, jakie przykre na- S'NIIŻÓW które prlzyxtwrnyngzim

,. pracy o stratę dalszych |stępstwa dia zorganizowanej 23,000 członków. Siła n l
pracy miał ogólny. strajk, wy.
wołany zeszłego lata, ~Najpierw
|wycofało się z federacji. pracy

skiej organizacji 'pracy została)
zmniejszona przeszło o jedną
trzecią część. *

RODUIRLANDZKIEGO

 

być podpisanyprzez Anglję i Ir-
landje.
Posłowie mogli wyrobić sobie

z Anglją i innemi państwami angielskiemi, jako
równy z równym Sejm irlandzki odracza po-

siedzenie, nie zatwier-
dziwszy traktatu po-

koju z Anglia

  
DUBLIN, 5 stycznia.

-

„Ro- koju"
dacy-obywatele znajdujecie sig/ale
w niebezpieczeństwie, Naród ir-/nie"
landzki ma większe niebezpie-fapełu d
czeństwo do zwalczenia w obli-
czu nieprzyjaciela aniżeli. zara-

nie przyniesie pokoj
nowy zawód i. rozczaro
W dalszym ciągu swego
o narodu de Valera prze zstrzega naród aby nie brał zaj Przywódca zwolenników wa-dobrą monetę tego, co pisze pra/ twierdzenia napróżno way-zę powstałą w szeregach swojej| s, ponieważ piraśa ielandzka do podpisania traktatuarmji. Wasze pragnienie pokoju! nie jest narodowi, nie stoi w[i odpoczynku

.

jest wykorzysty= | obronie praw narodu IrlandzkwąNR-u jego własni zwolennicy
wane przez waszych nieprzy go, ale wypełniała nieraz ror zaczynają się odwracać|ciół, abyście się zgodzili wziąć kazy rządu angielskiego i poma od: niegonie to co wam się należy, i Ojgsła zabijać ducha w powstań --
coscie walezyli, ale 10, €0 W@M| ezej  arfujy irlandzkiej,
nieprzyjaciel godzi się dać dla

 

  
(at. będący pod obradami; po-
słowie zażądai -odroczenia po‘

i in. |siedzeń na ki go

®

Gares uznany winnym
przez ławę przysięgłych

   

Dubliny 4 stycznia,

-

Najwię› |

 

 

i kiego,

e wi
Jdoktadny pogląd na cały trak. DA jej ludności a w ża

| dzisiaj
"lh-*. wyroby żelazne i emaj

 

i nadzwyczajnych ;przywilejów,

był zadowolony- z tego

wszystkiego, co mu duje—md
|angielski ~ żądanie niepodległo
ści, to Avymysł -gorących. głów,
De Vala po przytoczeniu tego
ostrzeżenia pod adresem narodu

 

POM. POL. CZERWONEGO KRZYŻA 3

4 zwołuje $

WIELKI WEC . 4

--/DO SMULDOWU NARODOWEGO i

ale

  

 

 

kiej; napróżno wzywał przeciw-|
ników, by się- opowiedzieli za za.
twierdzeniem podpisanego poko!
ju z (Anglją.
W końcu w szeregach dotych

czsowych zwolenników nastąpi»
ło zwątpienie, czy byłoby korzy:

spókoju. „ Podczas rokowań pokojowych | kszą sensacją dnia,*jaka się wy- w ciągu 40 minut -|
Wszystko o co walczył naród| PISMA angielskie w Londynivrllrzyh. byłoodroczenie się sej- --- |

byłoby. stracone i cierpie POWOłyśkały się na artykuły wmu irlandzkiego bez zatwierdze-/ Wyrok zostanie wykonany |
Inia byłby na darmo. pismach irlandzkich, jakoby ..,.."ug'fnkmn z Anik?” 6-go lutego

Głoś , je „pokoju", | . . _| Przywódca zwolenników za. Lonłośne wołanie „pokoju 32:11 ".??de;"!ngnie tpm"dzenia, Collins, naczelny! NEW: BRUNÓWICK, 5 styer-|
mpl wę Ten powstańczej armji ielańdz! nia, - George Gares, cieśla, zo-!

stał dzisiaj uznany winnym mor
derstwa w pie qr. stopniu
Pdokonanego w. dniw 2-go gru-
dnia na5-letniej Teresi Kuchar.
skiej.
Ława sędziów przysięgłych

tylko 40 minut zastanawiała się
vad uznaniem Garesa .winnym

okręty wojenne powodując -lstra wojny Sikorskiego i szefa
protokołu dypłomt. Przeździec«

ROZCZAROWANIE P.P. PE-

TRUSZEWICZA 1 JEGO

  

przez urzędników departamentut j rt
* zdrowia, liczba

-

Ncencji ślubmigrantów ukratńskich,
grupy Petruszewicza.

POSZUKIWANIA DLA WYKRY-*

"CAmLUDOŻERCÓW

Policia kanadyjska znalazła dowody, że pewien szczep
indyjski powrócił do ludożerstwa --

 

 

Edmontown, Alberta (Kana-|głód, któwy ich. zmusił do. po-
5 stycznia: ~ Policyjne| wrotu do. ludozerstwa. Podróż

dze kanadyjskie wysłały ekspedycji do krainy głodu po-
jednego policjanta z/ (rwa mjgnflej ?mlgsiwe!

indjaninem i| upływem wiosny nie będzie mo-

 

da
w

przewodnikiem

 

 

|dwoma oddziałami poganiaczy
psów w dalekie obszary na pół
noc od jeziora Atabasca, w celu
stwierdzenia wiadomości, że in-
|djanie żywiący się mięsem zwie
|rzęcia Caribon, cierpią głód i z|
| powodu głodu, powrócili do lus
dożerst s

 
go sądu Bergen wydał wyrok
skazujący Gares'ana śmierć w
 
 

 

St, Marks Place (E.8 ul.) New York , iflandzkiego wzywago do spo-/stnem dla narodu: irlandzkiego
5 int x+ g.... aik Mmmm—tm twi frlandrk

, * h własnemi: rekoma, bo to 'co|traktat pokoju w takiej formie
Tw i a flng; ngielsk dzki traktat} Jak został zawarty.

BC to nie A ty ego
ym wol-\du de Valera zaczyrin zys

 
 

w nie

twa:
północnó-zachodniej. granicy KA

donosiły, że mie
szkający na północ

 

zna dostać wiadomości o ree
czywistym stafie rzeczy w kra|
inie głodnych. indjan. v  

 

śmierć 50. osób
cerów... Mimo:
buchu okręt _;
ny. do tego

sig- naprawib ->

WŁOCHY 1 JAPONIA GODZĄ SIĘ

NICZENIA S

mum WASHINGTON, 5 stycznia. stwa

w - Przewodniczący włoskiej, de- świadczył, że

, legacji rozbrojeniowej, senator się na

Stanowisko Ententy w sprawie/Schaencet “window!” dzisiaj nnloanM'

) i Wschodni na posiedzeniu komisji dla o- kanik- 4

unow'liję niej graniczenia ilości łodzi podwtłr W] os
' (lanych jaką mają posiadać pań-! ilości łodzip.

LWÓW, 16 grudnia. - Wie-| - ->
deńska „Ukraina" donosi, żej Liczbą małżeństw w New nMych
rząd angielski oświadczył dr. Yorku znuńexszyh sig vIII-bulli.” ww
Kostiowi vaiclziomu, iż cała! w 1921 roku 1020 *
Ententa i Anglia oprze swą o-| N I) W liczba

Ipinję co do Galicji Wschodniej | NEW YORK, 57 styc 1 _|; wynn‘mfl‘l

i c
nym razię nie na poglądach e-|Wedłig obliczeń; zebranych (niach

 



 

    Kwartalne - mew anew Y

 

voEstwo PRAWNIKON-

ANERYKANSICH -
6

IV

"Briand w depeszy z dnia 18 grudnia zapew-
ystko zro-

co do rozmiarów :floty
jej, tym. bagdziej, że ma na ("eiu' jedynie

swych posiadłości, a w żadnym razie nie M|żsłanem kierownictwem Sitin-

francuski |desi, ma wielkie! zyski; więk-

wszelkie justępstwa]sze ntż"w pafist-

ncerników. Cosię
ianowicie lekkich

 
Hughesa, że. Francja gotowa jest wszy

[ nia zatargu

ych zaborczych celów. I dla tego r.

swym, delegatom zrobić

dem floty zaczepnej, to jest pa

floty obronnej, a m

 

      
  

 

ŻNIWA - ROBOTNIK NIB-
MIBCKI PŁACI,

Według optatnich wiadomości
z Berlinaj wszystkie przedsię-
biorstwa niemieckie płacą za u
biegły rok akcjonarjuszom swo-

-__ paar 7 im: dywidendy
hesee *"" "oute „TK |Niektóre wielkie interesy pła-£ "tyre, retain I marvin »cą do 60 procent od ulokowane

zo kapitału.
Na początku roku 1920 i 1921

przemysłowcy w Niemczech ›ża-
dnych dywidend -
(łumacząć się złym stańółn* in=
tcresów. Obecnie zaś, jak dono-

|szą korespondenci pism amery«
kańskich, ogromna ilość firm
podwoiła i potroiła kapitał za-
kładowy, dając tym samym do-
wód, że narzękania niemieckie
na „biedę" i „zastój", są jeżeli
chodzi o kapitalistów, nieszcze
re i obłudne

Ale te same wiadomości 0$-
wietlają drugą stronę medalu
O ile kapitał niemiecki pod

 

wie, to całkiem inna rzecz się
dzieję z ludem pracującym.

Statystyka wykazuje, że ceny
ików, „torpedowców i submaryn, (0 1290) utytku codzienne:

uski mie może pójść przeciw

Izby Deputowanych,

~redukcję tych statków. Uważa,

by

że

leży tutaj przypomnieć, że w pierw

 
ach Ameryki, Anglji i Japon

zycja ›
to j fJot-bojowych, przeznacza

rtórpedowce,

 

, Otóż Anglja odrazu wy
i jąc: bezwzględnie zniszczenia ws

najgorszej zaczepnej broni.

 

  

› środka obrony.
więc dopiąć swego celu tylko tą drogą, jd

p. Sarraut :żądać na podstawie sprawiedli-

obrony swych kolonii, liczących 70,000,000

floty pancernej, szachują w ten sposób

& konferencji, i pod tym naciskiem zdobyć! ,

wiednią flotę submarynową. Z9¢

iła z pomocą Ameryce 

brobi odpornej.

iej strony kweślja submaryn byla dla An-
lub Śmierci, gdyż, jak to przyznał

być zu
zez submaryny od dostawy

 
Anglja może

 

na. publicznej sesji,
igta n v

j w domu ma zaledwie na trzy tygodnie.
dri

 

iejszą w dyplomacji
słowami.

 

dyplomaci tracą panowanie, wówczas za to
ją ludy krwią i majątkiem: I dlatego wła-

ów Hughesa i Roo-
awnikami, potrafili

Sciwe źródła zatargu i wy-
nułę prawną jeśli nie znoszącą, to w kóż-
łagodzącą _wzajemnie _strachy .Anglji i

ly podnieść zasługę
jako, że są dobrymi

ę analizy właści

 

 

 

ograniczenie

:

zbrojeń zaczepnych.

iadając olbrzymią linję brzegów mor

na kilku oceanach nie może pozostawić jej DeZ tejigencji. Jednem słowem, r& nica p. Root'a została pusta: -="

otnym pla

lughesa, który nie miał zamiaru

-

decydować

stanie i składzie floty francuskiej, lecz
ajdowała

ograniczenia fJot pomocnicz ch, w tym
jąc na. floty

mt lekkie

-

krążowniki)

Jak!” ton, dla Anglji 450,000 i dla Ja-

000, Da submóryn zaś określił odpowied-

: 90.000" Ameryka; 90,000 Anglja i 54,000

ląpiła przeciw temu
ystkich

już różnicę w zapatrywaniach na tę

Anglii. Ameryka dla obrony Fili-

t 6 znaczną flotę submarynową, a An-

„mięć-dla „swych.„planów potężną flotę pan-

, Submaryny zaś są dla tej floty śmiertel

ństwem, Francja zaś mając mało!co

od Anglji linje brzegową do obrony, zupeł-

je nazwała flotę pancerną za zaczepną i bę

na posiadanie floty pancernej trzy razy

ej od angielskiej i dwa razy mniejszej od ja-

musisła "żądać dla siebie floty submaryno-

 

, która wbrew

nacisk na konieczność posiadania sub

że.wtakich okolicznościach zimni

i angielscy stracili spokój i ze spokojem stra-

zecz, panowanie nad

wyrażonej jasno

|

zo podniosły sig w stosunku do

i przeto nie może zgodzić |przedwojennych 25 razy. Płace

zamiarem| jednak. przeciętnego robotnika
|są większe zaledwie pięć do dzie
|sięciu razy. Gorzej jeszcze przed
stawia się sprawa zarobków in-

wolucja w Niemczech, usunię-
cie-kajzera, ograniczenie armji
i zbrojeń nie zaszkodziły nie ka
pitaliktom, a przeciwnie ich
wzmocniły.

Płaci za wszystko i w więk-
szym stopniu niż gdzięlndziej
lud pracujący, który zamiast

 

1os- swój poprawić, znacznić go

pogorszył,
Oto dlaczego prasa reakcyjna

 

robotnicze, powołuje się ciągle
na Niemcy. Podoba się im abso~
lutne władztwo $tinnega, „Bar<

* dziej ~dyspotyczne niż władztwo
Hohenzollernów.

Odzywają' się w Niemczech
poważne głósy starych i zasłu-
fonych €konomistów./Ostrzega-
ją rząd niemiecki przed nichez-
pieczeństwem, które grozi na-
rodowi niemieckiemu w nieda-
lekiej przyszłości , z powędu
(nadmiernej ekspansji kapitaliz-
mu,

Głosyte przechodzą bez echa
Kapitaliści" pruscy

 

zbierając!

_ |gdzie mu każdy. uczciwy cało-"
wiek może powiedzieć co o jego
postępku myśli.

u . Obecnie p. Dmowski ma wi»
sami olbrzymie fortuny, karmią|docznie nadzieję, że 0 jego u-
lud ziarnem nienawiści, zemsty/cieczce do Poznania
i ovdwehl. no, Nie sądzimy, aby naród pol-

Niech: masy.: myślą o no a ski miał tak Krótką pami¢é.
wojnie, a oni tytiezasemgrom.
dzą biednych,
śmieją się :z całego świata

* 'w" +

 
ODPOWIEDZI REDAKCJI

Czytelnikowi A. S. z New Yor-
kg, =-1) Pewien rodzaj ubioru
japońskiego nazywa się „Kimo-
na".

PROHIBICYJNY SKANDAL

Wjaki sposób szamują probie
bicję masy obywateli almierykań
skich, wiemy chociażby tylko ze
statystyki świątecznej, wykazu-
jącej w jednym mieście New
Yotku 15 osób zatrutych drzę-
wnym alkoholem na śmierć, a
setki chorych

Ale jak można potępiać prze
rięlnego obywatela, że łamie do-
datek osiemnasty do konstytu«
cji, jeżeli czyta on w gazecie
wiadomość, że pijani urzędnicy
probibicyjni zastrzeliłi saluni:
stę za to, że im wódki sprzedać
nie chciał
Jak można potępiać obywałe›

1 przyrządzających :w , swoich
domach. różnego rodzaju napo-
je, jeżeli wybitne osoby na pier-
wszorzędnych stanowiskach u-
rzędowych, mają piwnice nała
dowane doskonałymi wódkami;
winami i Jikierami.

Przed kilku dniami okradii
złodzieje dom p. E. Root'a, de:
legata Stanów _Zjednoczóńych
na konferencji w Waszyngto-

| nie. Niewiadomo czy zabral ja-
Ilie -pieniądze -i kosztowności,
|ale natomiast wiadomo, że piw»

 

2) mówisię i pisze „kalafjor"
3) Pisze się „karafka".

w 0%
' Czytelnikowi M, 8. z› Brook:
tyan. słowni
ka w. polskim. języku do „Web
." Standard: Dictionary" nie-

ma, Są' encyklopedie i słowniki

wyrazów Ten ostatni

w! wydaniu obszetnem., amery-

kańskiem, można kupić, w księ-

garni „Polish Book Importing

83 -- 2nd Ave, w New

Yorku.

Kosztuje 3 dolary.
wo w »

Czytelnikowi z Passaic, N.J

Jekeli pieniądze wysłane z A

meryki nie były bardzo długo

przetrzymane, to nic poradzić

nie można. Adams Express Co

mo słuszność, bo nie wysyłał

pieniędzy w dolarach, a w koro

nach i zwrot tylko w tej walu

cie może mieć miejsce

Napiszcie nam sz. ob. dokład:

nie, kiedy piesiądze zostały wy

słane, a kiedy je w Polsce .o-

trzymikno.

Informacji o banku w Pas

o który sz. ob, pytacie,

posiadamy. Najlepiej się' dowie
kanie rabusiów (może cennych|dzieć na miejscu w biurze są-

napojów dowym, które ma wszystkie do
W ostatnich dniach bankructwa

dowiaduje się mizerny Obywac| , w jk k

tel ściganyciągle i surowo: ka.

rany, że w New Yorku wykryto

przemytnictwo wódczane na ol-

brzymią prowadzone skalę.

I któż stał na czele?

Ani mniej, ami więcej, jemo

sam dyrektor probibicyjny :z ##

mienia władz federalnych na 68

kręg nowojorski p. Harold L.

Hart.

Obok niego, oskarżeni są o

łapownietwó (jego najbliżsi i-

rzędnicy: Oskarżone są "Osoby

znane i za solidne uważane.

Razem jest ich 21.

Czyż wobec tego wszystkiego,

przeciętny obywatel, gdy: przys
padkowo złamie osiemnasty d#

datek do konstytucji, może-być

uważany za przestępcę?

 

Musiało w niej być sporo smae

kołyków, skoro $1,000 nagrody

wyznaczył p. delegat za

  

Czytelnikowi z New Bedford,

Mass. -- Okręt „Polonia" nigdy

nie istniał. „Polish Navigation

Co", która obecnie zbankruto-

wała, ogłaszała w swoim, czasie

że okręt tej nazwy kupiła i po-

dawała nawet folografje. Był to

oczywiście humbug, o którym

pisaliśmy kilkakrotnie w lecie,

róku 1990 w „Nowym Świecie"
w „pe Tw

"©zytelnikowi z Brooklyna. --

1) W Polsce są marki, a zatym

bóńdy są w tej walucie wyda-

wane. Tylko pożyczka amery-

kańska wydana została w dola-

róch› Najmniejsze bondy poły:

tzkowe polskie tak zw. „miljo-

nówki" kosztują 1,000 marek

Nazywają się tak dlatego, że

właściciel takiego bonqu:/ ma

 

wb. i

 

Z PRASY

W „Dzienniku Ludowym" w

„| Chicago, czytamy uwagi tej tre-

ci

„Dziennik Zjednoczenia®,

najmłodszy i - może właś-

nie dlatego - niezmiernie na-

iwny  dzienniezekłZpolski, -

chcąc pówetować kięskę, ja-

ką endecja poniosła przez na«

pictnowanie oszczeńczej dzia:

łalności  Zamorskiego, cieszy

się, że były minister -Bardel,

członek. stronnictwat_Judowe-

go, został postawiony w stań

oskarżenia, Oskarżenie zarzu

ca mu nadużywanie ,władzy

dla. celów osobistego wzboga

cenia -się. Oskarżenie. poper.

te silnyc

wszelkie :cechy

I OPRASIE

 

raz na tydzień szanse wygrania

jednego miljona marek.

2) Obecnie nie radzimy sprze-

dawa6!bondów dolarowej poży-

czki. Jeżeli można, lepiej zacze-

kać, aż. sytuacja finansowa w

Polsce" się poprawi i wartość

się podniesie.

NA MARGINESIE

Waszyngtońska konferencjaw

orawie rozbrojenia dobiega

końca. '

"Mężowie stanii z różnych stron

świata dali upust swej: elokwen=

cji się przekonać ze-

branych, ze oni i reprezentowa

ne przez nich kraje nic innego

nle:erymiq; Jeno wzdychajq do po
koju'i o niczem innem tak. po-

ważnie nie myślą, jak o powsze-

mu i osobistemu, panu. -$0-

bańskiemu. Pożyczka ta,

wstrzymana później przez

następcę p. Grabskiego; no«

wego ministra skarbu Mis

chalskiego; :miała ,wynosić

120 miljonéw snarek; i udzie:

„łono jej. na, zastaw: majątku,)

oszącowanego przez -ministe»

rjum na 700 tysięcy marek.

Takiej pożyczki. nikt zdrowy

na umyśle i uczciwy - nie

udzieli. Dłaczego więc. udzie-

lił takiej pożyczki pan Grab.

ski i to - bez wiedzy sejmu

- wymaganej: formalnie dla|

udzielenia komukolwiek po-

życzki prywatnej?

 

 

bieństwa.] mamy nadzieję, że

p. Bardel, w razie udowodnie

nia mu winy -nie ujdzie

kryminału.

Ale - dlaczego się Dzien:

nik Zjednoczenia raduje? -

Całe". /stronnictwo -Ludowe,

 

i i którego Bardel jest człon-
Bronisław D. Kulakowski. wom po

z

basia słonej

z poparły

.

żądanie

-

śledztwa,

ANGLIKÓW PRZECIW DECYZJI LIGI) procesu i sądu. Ludowcy na:

W W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA tychmiast zawiesili Bardia w

a czynnościach,: do |czasu za-

W st y Nai i Alla kończenia procesu. Nikt nie
roz] ą się obrady Rady Najwyższej Aljane /

ku 50:33: jeśt sprawa Górnego Śląska: Decy- staje w jego obronie, Klubo-

ów, według opinji niemieckiej musi-być podda-}

.

W! {Owartysz¢ potepiaia

~

#0
I stenting tak samo bezwzględnie, jak

To ułatwić, anglicy wszystkich klap społecznych
uczynił nie-dzic, #e: „Podział Górnego Śląska

/ Niemiec spłacenie kontrybucji wojennej".
American"_2 dnia 5.stycznia ogłasza jeden z ta-
angielskich, podpisany przez najwyższych urzę-
wykonaw, „Tabor Party! i innych organizacji 10

Są nazwiska znanych pisarzów) są wojskowi i cy-
 

jak #

 

'd 'George : ten,George'a będzie ten,że

jest umyślnie ułożony tak, aby służył
za pretekst dó zarządzenik rewizji kwestji

,z niemcami, przygotówują |

polityczni przeciwnicy, - A
Zamorskiego bront -endecja,

zatym, jest bardzo
wy w podawaniu informacji.
Bo na tym samym posiedze:
niu, na którym wniesiono o-
skarżenie formalne /przeciw:
ko Bardlowi, żażądali Tudo:

oddamia pod sąd 1
"gó. ministraskarbu,

" M
 

dowodami, ma Pań: Grabski jest preyjacie-| sthnem rolbnłieniu. Byliby goto-
d lem p Dziennika | vi już, inst, wte) chwi-

Zjednoczenia. Diaczego Drier] i rozpocząć piękne dzieło prze-

broni ;+: Dziennik Zjedneczę|
nia:
Dziennik Zjednoczenia, po-

nik Zjednoczenia nie cieszy
się z sądu nad Grabskim? -
Czy uważa, że „połyczka"
Grabskiego dla Sobańskiegó
nie jest zbrodnią?"

6 -k »

«rwanda "1&qu na płogi i
spis na lemiesze, gdyby nie. ..
gdyby nie niespokojni sąsiedzi,

Naturalnie, nie móżna nikomu
mieć za'złe, że nie ufa swojemu
sąsiadowi; Z zaufaniem bowiem

dek.
 

mocą

czący konferencji.
- Ależ z największą przyjem- |okres czasu od

 

n
Birbill, leez... widzicie paistwo..
jest przeszkoda... zapewne czy.
taliście... Moplah, g!

Co taRiegó? co takiego? < |
zawołało różnojęzyczne
madzenie.

Moplah!
wat dobitnie}! Moplah, pro-
zę panów, to coś gorszego od
ziesięciu niespokojnych  sąsia«|

  

zego od wojny podwodniej, to|
oś straszniejszego niż napady |
"eppelinów, niż blokada, niż o

ae wos s WPK
który przyszedł mu z po- ze względu napr
e o
Jakie tam u pana sprawa /nie może być utworgona trzecia

rozbrojenia? - zwrócił się

-

do

|

zmiana pracowników tej kate.

delegata wyspiarzy przewodni- gorji.

ją: Pierwsi byśmy się roz- ik@ 1921 r., do 15-g0 stycznia
1929: r.

  

   

zgro- II
|

powtórzył de'! |

ów. Moplah - to coś grożtiej» |

 

z a”

ile ze względówtechnicznych

wydane na
› paździer-

Rózporządzenie to
  

( fusite zamówicte szytkarię do kraju

zajstali dotychcnów z ustus
Podrókujący potriebuje starannej i II

 

nikomu »

E. SCHWARTZ

(201 E. 9 St, "New York.]

 

 słężenie. Moplah = to mm;-ą
rzny wróg. Dlatego konku:
dował wyspiarz - my sig nic
torbroimy. Mynie możemy się
rozbroić, Nam nie "wolno się
rozbroić, jeśli chcemy żyć i ist
nieć.
Gdy tego dnia po skończonem

posiedzeniu delegaci poszczegól-
nych krajów opuszczali konfe-
rencję, delegat innego wyspiar-
skiego kraju rzekł:

Mądre „słowo powiedział
wyspiarz. Moplah!'I my nie ro-
zbroimy się przez Moplah.

+ I my, i my! - odczwały
się liczne głosy.

I poco to było zwalać wi
nę na „niespokojnych sąsia-
dów" i, wywoływać dysonanse
6 konferencji? Trzebaż lepsze.
#0! argumedtu, niż Moplah? -
wywodził pewien dyplomata sta
1¢) daty. |

1 wszyscy się z nim zgodzili. |
Roman Boski

(Warszawa *

Na Dzieci Wileńskie

 

Na bankiecie urządzonym w
Domu Narodowym w dzień No-|
wego Roku przez Towarzystwo
Spiewu „ECHO" zebrano wśrod
gości" $28.8$ na Dzieci Wileń
skie, "
Ofiarodawcom, którzy przy

zabawie nie zapomnieli
o obowiązkach względem Ojezy›
ny serdecznie dziękuje,

KOMITET.

I POLK

POMORSKA CENTRALA HAN-'
DLJ BYDŁEM

    
8

Z inicjatywy pomorskiej -iz:
by rolniczej powołane dv życia
w Toruniu stowarzyszenie bo-
dowców bydła pod nazws „Po.j
morska Centrala "H@ndlu By:
dłem", -Celem _stowarzyszenia)
jest zjednoczenie Hodowców by]
dla z Pomorza i obrona ich han/
dlowych interesów przez skie-|

  

 

  

średnio do miast. i ośrodków

przemysłowych z wykluczeniem;

czynników, powodujących dro-

żyznę i paskarstwo, oraz normo,

wanić cen wytycznych dla by-

nia cen targowych w haiiilu by-)

diem. Aż do zupełnego usamo

dzielnienia się znajduje się Cen-

trala handlu bydłem w

stracji iżby rolniczej.

PRZEDŁUŻENIE CZASU PRA-

CY NA KAMPANJE W CU-

KROWNIACH

W polskim _„Dzienniku _U-

STYL

GATUNEK

TRWAŁOŚC

  

JOHN B. STETSON COMPANY Pin

  

 

rowanie" bydła rzeznego bezpo-| |

ala i rozwinięcie działu notowa:| ||

"DO POLSKI

Na Amerykańskich Okrętach

xw
Amerykawiki -nie ma Tepstecomint do Polski tags

teh. of Wiky znakomity dobre: Amerykańskie
ose

Ameryiasa
re

  

tach któ to rey oitie. P a wow m
szych V Wired Pristeronis Eomitrta' intaintncs" po krecie
aie. anughal Ingę. Na Amerykańskich
okrytach maly wazeikle mane wygoty uneanals Jem pokój «l
podróży morskiej i niejedze nowe. A kobiet, pałarnie dla meterym 4 ails
przedewrzystkiem pasażerowie trzeciej towarzyska, gózie wsrysey mogą mio
Kin wah. cor sevees Mie bavie marzka i inna, ae
ont y ale W barwy Woe podctt, maj:

kabt dziecie łówacza
nach. Osobne pe- Po Informacje w wprawie odjarów f woes do mss

koje trzeciej kis 1 akomodacji do r;”.Sifum.'-TŚ
wy możne J C (FS mi. Będziecieume sr UNITED STATES LINES Zz.WZ

„ga 65 BROADWAY XBW Your orry końskich, sky
sześciu od Moore and McCormack Inc Podrit do Pol.
powietnię soit Bieszekię On, Inc i. na

a United American: Low, Inc nich - to
winie przez caly drogę

Piszcie po książeczkę

Previlicle penitery Maski. infor
acte , iss

drugi rok, aby 1 out mogtto śliwem jest
Jeśeli pojądę to
(mieriac)
Warwięko

---
S. SHIPPING BOARD

Sesto 160AF -
Waskingtse, D. ©  

 
  

-th ~- Rok Światła.

Zacznijcie" Nowy Rok z
wienient' zaprowadzenia elektryci«
ności w swoim domu. Świattowelek©
tryczne uczyni.„dom, wasz. jaśniej»
szym, zdrowszych i szczęśliwszym
przez cały rok.$$

| Przyjemnie nam będzie omówić z Wami
| (u dla Was sprawę instalacji drutów w Wasryim

domu.

The New York Edison Compaay'
At Your Sirvice

Główne Biura: Irving Place 1. 16th Arent

 

   staw", ogłoszono ró. _
  

Rady Ministrow, "mo¢y!

zerwała się na przedłużenie cza

su pracy w cikrówniach w cza-

sie -trtyańia -kampanji

1991-1022 ponad 8 godzin, naj- |
 

 „Dziennik Narodowy" w Chi-

cago: podaje notatkę następują:
tą:

dzieję się jak i ż miłością - nie
można od. nikogo gwałtem ian-l
dać zaufania dla siebie i
" „Jeśli mówić tu o czyjejkol»
wiek winie, to winnym jest u-
strój świata, który ta, niefortune
nie ziemię podzielił, że każdy|
kraj ma co najmniej jednego są |
siada, a ten zazwyczaj jest nie-

spokojny, -ewanturniczy. i .za: |
bołczy i

©cnywigcie, -że „niespokojny /
sąsiad"; gdy na niego przyszła
kolej głosu, słowo. w
słowo to. samo twierdził.
W najfatalniejszem. położeniu

znalazł się pewien, kraj wyspiar
ski, który, nie mając granie lą:
dowych, nie mógł zwalać winy
na (barki niespokojnych -sąsi›
dów.

Wołożenie delegata wyspiarzy
stawało się z dniem każdym: któ

i kto. wie, czy nie za:
ak jeden z

„Gazety starokrajskie dono-
szą, że Rornan Dmowski zje-
chał do Warszawy i bierze
udział jako poseł w pracach
sejmowych. Jak wiadomo,
Dmowski -od przeszło -:roku
bawił w Poznaniu, odsungw«
szy się zupełnie od spraw po-
litycznych. .Skoro. Dmowski
rozpoczął pracę w Sejmie, to
być może, że jego zdaniem,
„czerwony dur już mija w
Polsce";
P. Dmowski, przewódca Nas

rodowej Demokracji ni
nat sig od spraw politycznych",
[ale w chwili gdy armje bolsze-

    

 

hajkrytyczniejszej - dia
Polski; aby wPoznaniu plano-   

 

wyżej jednak do 13 godzin na

dóbę, w każdymi dniu tygodnia,
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